
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35 del 15 APRILE 2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E REGISTRAZIONE OBBLIGAZIONE DI 

PAGAMENTO NEI CONFRONTI DI RISTO 3 RELATIVO AL PROGETTO PNRR  

AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 

170/2022) 

 

PNRR  Investimento M4C1-1.4, MI Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Titolo Progetto “Per il successo formativo” 

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20098 

Codice CUP E74D22004930006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.10 del 23 febbraio 2023 con cui è stata 

approvata l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA  la delibera del Consiglio dell’Istituzione n.1 del 13 aprile 2023 con la quale è 

stata approvata l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA la determinazione n.31 del 04/04/2023 con cui è stata disposta la formale 

assunzione a bilancio del finanziamento; 

VISTO  l’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO  l’Accordo di concessione prot.AOOGABMI.U.0040801 sottoscritto in data 17 

marzo 2023 dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

CONSIDERATO quanto riportato nelle istruzioni operative (prot. n. 109799 del 30.12.2022 del 

MIM) che individua, per i “percorsi di mentoring e orientamento”; per i “percorsi 

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” 

e per i “percorsi formativi e laboratori ali co-curriculati“ la voce di spesa “UCS 

iisdm_tn-15/04/2024-35 - Determinazione del DS



 

 

mensa” per un importo di € 7,00.- a destinatario da utilizzare esclusivamente in 

relazione ai pasti eventualmente fruiti dallo studente per la frequenza del percorso 

in orario pomeridiano, se previsti; 

 
CONSIDERATO  che, il progetto presentato dalla scrivente Istituzione Scolastica - riporta il 

dettaglio delle spese ammissibili per ciascuna edizione per ogni attività e percorso 

previsto dal Progetto incluse le voci di spesa “UCS Mensa”; 

VISTA che la Sooc. Coop. Risto 3,  già gestisce il servizio mensa per i ragazzi del nostro 

Istituto; 

CONSIDERATO CHE per il progetto “Per il successo formativo” è stato necessario attivare il 

servizio mensa per un totale circa di n. 500 pasti; 

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio 

e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) ed in particolare 

l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 

D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTA la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell’attività 

contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento), 

ed in particolare l’art. 32 commi 2 e 5, nonchè l’art. 16 e 28 del relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 10-40/Leg del 22 maggio 

1991 e s.m.i. che stabilisce che “le spese di cui sopra devono essere disposte dalla 

competente struttura”; 

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i. concernente “Sistema Educativo 

di Istruzione e Formazione del Trentino” in particolare l’art. 72 comma 1 lettera 

b che prevede la fornitura dei libri di testo, in comodato d’uso o in proprietà, 

secondo quanto stabilito da apposito regolamento attuativo; 

VISTO  il D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. (Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni Scolastiche e Formative Provinciali), 

che si applica per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili con il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro Organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 maggio 2009 n. 42; 

VISTI gli artt. 14 (Gestione finanziaria e registrazione degli atti) e 36 (Norma di rinvio) 

del richiamato Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 

delle Istituzioni Scolastiche e Formative Provinciali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici), il 

quale ha acquisito efficacia sul territorio nazionale a partire dal 1° luglio 2023; 

CONSIDERATO che il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023) ha introdotto il ciclo 

di vita dei contratti pubblici (art.21) definendo l’Ecosistema nazionale di 

approvvigionamento digitale “e-procurement” (art.22) basato su Piattaforme di 

approvvigionamento digitale (art.25) certificate secondo le Regole tecniche 

emesse dall’AGID, ai sensi del co. 1 dell’art. 26; 

 



 

 

CONSIDERATO che dal 01/01/2024 le Stazioni Appaltanti sono tenute ad utilizzare le Piattaforme 

di approvvigionamento digitale certificate (di seguito “Piattaforma”) per 

svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici come 

indicato nella nota nostro protocollo n. 11751 dell’agenzia provinciale degli 

appalti e contratti di data 16 ottobre 2023 con oggetto “Nuova piattaforma sul 

ciclo di vita dei contratti pubblici. Prime indicazioni”; 

PRESO ATTO che la piattaforma della Provincia Autonoma di Trento denominata “Contracta” 

è regolarmente iscritta nel registro delle piattaforme certificate e che la 

certificazione è stata regolarmente emessa a cura dell’AGID;  

VISTI  l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maria Teresa Dosso risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 

e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO         l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023” affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche  

VISTO         l’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno.” 

VISTI  gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. con i quali sono state 

dettate disposizioni attuative circa la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni 

criminali; 

VISTO il Bilancio Finanziario di Previsione 2024 - 2026 e l’allegato Piano Triennale 

delle Attività approvati dal Consiglio dell’Istituzione nella seduta del 21 

dicembre 2023 con Deliberazione n. 18; 

VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 - 2026 adottato con Determinazione della 

Dirigente n. 127 di data 22 dicembre 2023; 

VISTO  che in data 11.04.2024 è stata indetta una procedura di richiesta di offerta sulla 

piattaforma Contracta con scadenza per la presentazione dell’offerta in data 

14.04.2024; 

VALUTATA  l’offerta presentata dalla Ditta RISTO 3 Societa’ Cooperativa C.F./P.I. 

00444070221 avente sede nel comune di Trento (prov. TN) via Del Commercio 

n. 57, è ritenuta congrua; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmata digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs.82 /2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art.3  D.Lgs.39/1993) 

CONSIDERATI gli elementi di fatto e di diritto indicati in premessa 

 

DETERMINA 

1) di affidare la prestazione per la fornitura dei pasti alla Ditta RISTO 3 Societa’ Cooperativa 

C.F./P.I. 00444070221 avente sede nel comune di Trento (prov. TN) via Del Commercio n. 57 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15 della L. P. 

n. 23 del 1990; 

2) di prevedere per la fornitura del servizio di cui al punto 1 un costo complessivo pari ad €3.499,60 

(€3.365,00+€134,60 IVA) 

3) di imputare l’impegno di cui al punto 2 sul Capitolo 402245 prenotazione fondi 4028148  

4) di dare atto che alla corresponsione del compenso pattuito per la prestazione dei servizi di cui ai 

punti 3 e 5 si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

5) di attestare la copertura finanziaria dell’impegni assunti ai punti 3;  

6) di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. 

e subordinatamente agli stati di avanzamento e liquidazione dei finanziamenti concessi da parte 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

7) di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei beni e dei servizi richiesti su presentazione di 

idonea documentazione contabile; 

8) di nominare la dirigente Maria Teresa Dosso quale Responsabile unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

9) di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, 

comma 4, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n. 7/1997 e s.m.i., approvato 

con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998. 

 

 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Maria  Teresa Dosso 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2024-04-15T17:59:16+0200
	Maria Teresa   Dosso




